[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ             проект
       февраля    2013 года                           №                              п. Весёлый
О внесении  изменений
в постановление  Главы

МУ « Администрация

Веселовского  сельского

поселения»  от 03.02.2006

№ 3 «а»
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ « Об отходах производства и потребления»,  в целях приведения нормативно- правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь  Уставом Муниципального образования «  Веселовское сельское поселение»,
                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Признать утратившим силу Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 15.03.2011 № 32 « О внесении изменений в постановление Главы МУ «Администрация Веселовского сельского поселения» № 3 «а» от 03.02.2006».
2.Отменить пункты 5.2.1.3, 5.2.1.4, 5.2.1.6, 5.2.1.7, 5.2.1.8, 5.2.1.9,  разделы 6, 7 и 9 постановления Главы МУ «Администрация Веселовского сельского поселения» от 03.02.2006  № 3 «а» « Об утверждении порядка сбора и вывоза отходов на территории Веселовского сельского поселения» .
3. Внести изменение в приложение к Постановлению  Главы Веселовского сельского поселения» от 03.02.2006 № 3 «а» « Об утверждении порядка сбора и вывоза отходов на территории Веселовского сельского поселения» согласно приложению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  Администрации Веселовского сельского поселения   О.М. Митяева.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Веселовского

сельского поселения                                                        А.Н. Ищенко

Согласовано: О.М.Митяев
Приложение к проекту постановления
                                                                           Администрации Веселовского

                                                                            сельского поселения
                                                                             от            февраля 2013

                                         Изменения,

вносимые в приложение к постановлению Главы Веселовского сельского поселения от 03.02.2006 № 3 «а»

1.Пункт 3.1. изложить в редакции:

3.1.В настоящем Порядке сбора и вывоза отходов на территории Веселовского сельского поселения используются следующие основные понятия:

отходы производства и потребления (далее - отходы)- остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или  потребления, а также товары        (продукция), утратившие свои потребительские свойства;

обращение с отходами – деятельность по сбору, исполнению, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов;

размещение отходов - хранение и захоронение отходов;

хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего  захоронения, обезвреживания или использования;
захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему использованию, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду;
использование отходов - применение отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии;

обезвреживание отходов  - обработка отходов, в том числе сжигание и обеззараживание отходов на специализированных установках, в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду;

объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон, шламохранилище, хвостохранилище, отвал горных пород и другое);

лимит на размещение отходов - предельно допустимое количество отходов конкретного вида, которые разрешается размещать определенным способом на установленный срок в объектах размещения отходов с учетом экологической обстановки на данной территории;

норматив образования отходов - установленное количество отходов конкретного вида при производстве единицы продукции;
паспорт отходов - документ, удостоверяющий принадлежность отходов к отходам соответствующего вида и класса опасности, содержащий сведения об их составе;

вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов;

лом и отходы цветных и (или) черных металлов - пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также  неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий;

сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов;

транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;

накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более чем шесть месяцев) в местах ( на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортирования;
исполнители услуг по обращению с коммунальными отходами – юридические и физические лица, осуществляющие услуги потребителю на основании договоров при наличии у них соответствующих лицензий на право осуществления деятельности по предмету договора.
2.Пункт 4.1. изложить в редакции:
«Правовое регулирование в области обращения с отходами осуществляется  законами и иными нормативными правовыми актами  Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также муниципальными нормативными правовыми актами».
3.Пункт 4.3. изложить в  редакции:

«К полномочиям Администрации Веселовского сельского поселения в области обращения с отходами относится организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора».
4.Пункт 5.1.1.3. изложить в редакции:

«Граждане, проживающие в домах индивидуальной застройки, в коммунальных платежах которых отсутствуют платежи за содержание мест хранения и вывоза бытовых отходов, заключают договоры на сбор отходов, транспортирование и размещение отходов на конечном объекте их размещения с исполнителем услуг по обращению с коммунальными отходами».
5.Пункт 5.2.1.2. изложить в редакции:

«Иметь договор на вывоз и размещение отходов с исполнителем услуг по обращению с коммунальными отходами».

6.Раздел 10 изложить в  редакции:
10.1.Под государственным надзором в области обращения с отходами понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, направленная на предупреждение  нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также  юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями,  их уполномоченными представителями  и гражданами требований, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, принимаемыми  в соответствии с иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области обращения с отходами , посредством организации и проведения  проверок указанных лиц, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.
10.2.Государственный надзор в области обращения с отходами осуществляется  уполномоченными Федеральным органом исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации при осуществлении ими соответственно федерального государственного экологического надзора и регионального государственного экологического надзора согласно их компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране окружающей среды и Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».